kademeli bir tarzda öğrenciye dikte edilmesi de ehemmiyet arz eder. Nitekim eğitimin ruha

bakan bir yönü bulunduğundan, bu meşakkatli süreçte bir önceki duruma uyum sağlamadan

bir sonraki durum oluşturulmaz. Eğitimde basitten karmaşığa, kolaydan zora doğru giden bir

yol izlenmelidir. İbn Cema‘a’nın (ö. 733/1333) eğitimin kademeli olması açısından, “Âlim,

insanları büyük bilgilerden önce küçük bilgilerle eğitir.”5 kelamı kayda değerdir. Bu

bağlamda tecvîd6 konuları öncelik ve çok kullanılış sırasına göre öğretilmelidir. Örneğin

tahkîk usulüne alışkanlık meydana gelmeden daha üst düzeyde beceriyi gerektiren hadr

iklâb gibi kuralları, teorisini bilmeden nitelikli şekilde uygulayamaz.9

Eğitim yönteminin öğrencilerin gerçek kapasitelerini ortaya koymada işlevsel olması

gerekir. Eğitimde problem oluşturan etkenlerden belki de en önemlisi kişisel kapasite

farklılıklarının devreye girmesidir. Örneğin Farabî (ö. 339/950), bilhassa üstün kabiliyete

sahip öğrencilerin istidatlarına göre eğitim görmeleri gerektiğini yoksa sahip oldukları

yeteneklerini yitireceklerini savunur.10 Bireyler fiziksel gelişim yönünde benzerlik gösterse de

zihinsel, çevresel, kültürel ve duygusal gelişim açısından farklılık gösterebilir.11 Bu

Bu

sayede eğitimdeki verim en üst düzeyde olabilecektir. Nitekim Hz. Peygamber (sav) de

“Herkese akıl seviyesine göre davranın.”12 buyurmuşlardır. Hz. Aişe, “Rasûlullah bize,

insanları, kendi derecelerine indirmemizi emir buyurdu.”13 demiştir. Hâris el-Muhasibî (ö.

243/857) de “Kişiye aklının kavramayacağı ilmi bir meseleden bahsetme”14 derken bu

gerçeği dile getirir. Bu bağlamda Kur’ân eğitimine yeni başlayacaklara harflerin öğretilmesi

ve öğrencilerin Kur’ân’la tanıştırılması amaçlanırken, sonraki dönemlerde ileri düzey mahreç

ve sıfat bilgisi verilerek tashih-i hurûf kursları düzenlenmektedir. Başlangıç seviyesindekilere

genelde namazlarını kılmalarını mümkün kılacak sûreler ezberletilirken, sonraki dönem

ezberlerini uzun sûreler oluşturmaktadır. İptidai düzeydeki öğrencilere sırf mahreç bilgisi

verme adına ileri aşamalara ait dudak talimi, fer’î harfler gibi konularla ilgili bilgi ve tecrübe

aktarımında bulunulması başlıca hatalardan birini oluşturmaktadır.

12 Ebû Dâvûd, Edep, 22.
13 Buhârî, İlim, 49.
14 Muhâsibî, Ebû Abdillâh Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî, Risâletü’l-Müsterşidîn, thk. Abdulfettâh Ebû

Gudde (Halep: y.y. 1391/1971), 140.

Bir dersten başarı elde etmek ve verimli sonuç alabilmek için öğreticiler tarafından ders

döneminde takip edilecek yol haritasının önceden belirginleştirilmesi gerekir. Müfredat, dersi

hedefine ulaştıracak en emin ve kestirme yol olduğundan, hangi konuların hangi sınıfta ne

olarak öteden beri alışılmış biçimde uygulanması sebebiyle ders veren de alan da psikolojik

olarak buna göre kendini ayarladığından yöntemin olumlu neticelerinden de söz edilebilir.

Özellikle Kur’ân eğitiminde hocanın ön planda olmaya müsait yapısı telkin metodunun bu

alanda kullanılmasını belirgin kılmıştır. Nitekim İbn Cema‘a (ö. 733/1333) da, “İlmi yalnız

başına kitaptan almaktan sakınıp hocadan almalıdır.”29 ifadeleriyle durumun ehemmiyetine

vurgu yapmıştır. Ayrıca tecvîd eserlerinde kaideler uzun uzadıya anlatıldıktan sonra bunların

icrasını mahir ellere teslim etme keyfiyetine, المشايخ افواه ifadeleriyle işaret edilmiştir.30 خذ من

mutlaka çalışma kâğıtları, resim, bulmaca, afiş gibi bazı öğretim materyallerinin kullanımına

yer verilmelidir.

Okul kitapları dersin işleyişinde kendisinden istifade edilen öğretim materyallerinin

başında gelmektedir. Kitabın İslâmî ilimlerin tedrisindeki önemindendir ki el-Mütenebbî (ö.

354/965), “Dünyada en güzel yer rahvan atın sırtı, zaman içinde en hayırlı dost ise

kitaptır.”40 demekten kendini alamamıştır. Kitabın bizzat kendisi kadar eğitimde ne gibi bir

fonksiyona sahip olduğu da önemlidir. Seçilen ders kitabı öncelikle Kur’ân öğretim hedefine

ve öğrencilerin düzeyine uygun olmalıdır.

tanımıyorsunuz.”48 tespiti kayda değerdir. Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) talebenin ruh halini

gözeterek, üzerlerinden himayesini eksik etmediği49 ayrıca, “Sizler kalbimin sevinci,

hüznümün tesellisiniz.” 50 dediği nakledilmektedir. Mâverdî (ö. 450/1058) de öğrenciyi

tanımanın öğretmen için büyük bir rahatlık, öğrenci içinse büyük bir mutluluk olduğunu

belirtir. Öğretmen bu sayede karşılaşacağı engelleri aşabilecek ve bu durum zaman israfına da

mâni olacaktır.51 Öğretmenin erdemli davranışlarından biri de çok bilgili değil, şevk sahibi

olmaktır.